[image: image1.png]

Комитет образования администрации муниципального образования

Сосновоборский городской округ Ленинградской области

(Комитет образования Сосновоборского городского округа)

ПРИКАЗ
       06.11.15 г.

                                                                   № 91

О дополнительных мерах профилактики детского травматизма
В целях сохранения жизни и здоровья обучающихся (воспитанников) образовательных организаций Сосновоборского городского округа, активизации работы по профилактике несчастных случаях с обучающимися и воспитанниками
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям образовательных организаций:

1.1. Усилить работу по профилактике несчастных случаев и осуществлению строгого выполнения мероприятий по обеспечению безопасности обучающихся и воспитанников образовательных организаций  во время учебно-воспитательного процесса.

1.2. Принять исчерпывающие меры по охране труда и технике безопасности, обеспечив выполнение требований законодательных, нормативных правовых актов, по созданию безопасных условий труда и образовательного процесса.

1.3. Провести дополнительные занятия с обучающимися (воспитанниками) по вопросам безопасного поведения на уроках физической культуры, обратив внимание на правила пользованием спортивным инвентарем.

1.4. Организовать во время проведения занятий по физической культуре контроль за обучающимися (воспитанниками), освобожденными от занятий по состоянию здоровья.

1.5. Обеспечить контроль за обучающимися (воспитанниками) по соблюдению ими правил поведения в образовательной организации во время учебных занятий и перемен. 1.6. Усилить контроль со стороны воспитателей в дошкольных образовательных организациях за безопасностью жизни и здоровья детей во время прогулок, подвижных игр. Особое внимание уделить безопасности детей на открытых игровых площадках, где имеются качели, карусели и другое потенциально опасное оборудование. Исключить факты оставления детей без контроля.

 1.7.  Обучить и проверить знания преподавателей (воспитателей) по вопросам охраны труда (постановление Министерства труда и Министерства образования РФ от 13.01.2003 № 1/29 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда работников организаций»).
 1.8. Не допускать к работе преподавателей (воспитателей), не прошедших в установленном порядке обучение и проверку знаний по вопросам охраны труда и соблюдения техники безопасности (статья 76 Трудового кодекса РФ предполагает отстранение от работы лиц, не прошедших обучение и проверку знаний по охране труда).
 1.9. Провести занятия с обучающимися (воспитанниками) по соблюдению правил дорожного движения и безопасному поведению вблизи дорог во время движения в учебное заведение и обратно. Обратить внимание обучающихся (воспитанников) на опасность организации подвижных игр (катание с горок, игра в снежки, другие детские забавы) на склонах и обочинах автомобильных дорог.
1.10. Организовать обучение в рамках занятий, семинаров  педагогического коллектива по вопросам обучения детей навыкам безопасного поведения на дороге (в соответствии с возрастом детей).
1.11. Используя имеющиеся наглядные материалы по правилам дорожного движения, рисунки детей оформить уголки безопасности дорожного движения для воспитанников, учащихся начальных классов и среднего звена. Обеспечить систематическое обновление наглядного материала.
1.12. Разместить в кабинете ОБЖ информацию по правилам дорожного движения и основам безопасного поведения на дороге в соответствии с методическими рекомендациями ОГИБДД.
1.13. Организовать обязательное систематическое обучение детей навыкам безопасного поведения на дороге, используя все формы учебной и внеклассной деятельности: уроки ОБЖ, спецкурсы, беседы на классных часах, внеклассные мероприятия.
1.14. Учителям начальных классов ежедневно на последнем уроке проводить двух-, трехминутные беседы по наиболее сложным вопросам обеспечения безопасности на дороге, перехода проезжей части, необходимости соблюдении правил дорожного движения, при необходимости обращая внимание детей на погодные условия.
1.15. Разработать индивидуальные схемы безопасного пути в школу с воспитанниками подготовительных групп, учащимся 1-4 классов, при непосредственном участии родителей.

1.16.По всем фактам дорожно-транспортных происшествий с учащимися (воспитанниками) проводить профилактическую работу с детьми, педагогами и родителями с целью недопущения их повторения (с разбором причин дорожно-транспортных происшествий, факторов, повлиявших на совершение дорожно-транспортных происшествий) и информировать о результатах ОГИБДД.
1.17. Провести родительские собрания, на которых обсудить вопрос об усилении родительского контроля за детьми во внеучебное время.
1.18. Проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых по правилам безопасного поведения на проезжей части при организации групповых экскурсий, выходах в театры, музеи и т. д.
1.19. Организовать разъяснительную работу с родителями, обучающимися (воспитанниками) образовательных организаций по соблюдению правил нахождения граждан в зонах повышенной опасности.

1.20. О каждом несчастном случае с обучающимися (воспитанниками) незамедлительно сообщать в Комитет образования Сосновоборского городского округа по телефонам 2-97-43, 2-60-28  с предоставлением в Комитет образования всех необходимых документов.

1.21. Отчет о состоянии детского травматизма руководители образовательных организаций Сосновоборского городского округа представляют в Комитет образования ежеквартально, не позднее 10 числа  месяца следующего за отчетным (форма отчета прилагается).
2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
Председатель
Комитета образования                                                                                      С.Е.Пыльцына
Исп. Чернова Н.Ю..

Т-н 2-60-28
                                                                                                Приложение №1

                                                           к приказу  Комитета образования

                                                                           № 91    от   06.11.2015
Анализ

детского и производственного  травматизма

в образовательных организациях Сосновоборского городского округа

за 2013,2014 и за 1-3 кварталы 2015 года.

Цель: проанализировать состояние работы в образовательных организациях по предупреждению и профилактике детского и производственного травматизма за период 2013, 2014 год и за 1-3 кварталы 2015 года.

Источники  анализа:
· сведения, полученные от руководителей образовательных организаций за 2013, 2014 год и за 1-3 кварталы 2015 года;

· отчеты о несчастных случаях, произошедших в образовательных организациях за 2013-2014 год;

· акты о несчастных случаях.

Основное внимание, по-прежнему, уделяется предупреждению и профилактике детского и производственного травматизма   в образовательных организациях. Данная работа осуществляется на основе:

· Закона РФ «Об образовании»,

· Уставов образовательных организаций;

· Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПин 2.4.1.1249 – 03,

· Правил внутреннего и трудового распорядка в образовательных организациях;

· Должностных  инструкций работников образовательных организаций;

· Инструкций по организации охраны жизни и здоровья детей, охране труда и техники безопасности и др. нормативных документов.

 Профилактическая и предупредительная работа  направлена на решение следующих задач:
- предупреждать детский и производственный  травматизм  средствами  профилактической работы среди детей дошкольного и школьного возраста, педагогов,  родителей и сотрудников  в  образовательных организациях города.

- привлекать родителей воспитанников и педагогов  к участию в педагогическом всеобуче по профилактике, предупреждению детского травматизма и психолого-педагогическим проблемам  воспитания детей.

- обучать детей основам безопасного поведения, воспитывать стремление к здоровому образу жизни.
В 2013 году в образовательных организациях Сосновоборского городского округа зарегистрировано 20 несчастных случаев с обучающимися. В 2014 году 11 несчастных случаев. За 1-3 кварталы 2015 года количество несчастных случаев увеличилось до 14.
Наибольшее число несчастных случаев в 2013 году (75%), в 2014 году (82%) произошло в общеобразовательных организациях. В дошкольных образовательных организациях зафиксировано в 2013 году - 20 % , в 2014 году - 18%, тогда как за первые три квартала 2015 года их количество составило 71 % от общего числа. В организациях дополнительного образования в 2013 году – 5%.
Результаты мониторинга показали, что в 2013 году 45% несчастных случаев произошли на занятия физической культурой, 30%-во время перерывов, в т.ч. до начала (окончаний) занятий, 10%- во время экскурсий, 10%-во время соревнований, 5 %-во время других мероприятий.

В 2014 году 55% несчастных случаев произошли во время занятий по физической культуре, 36 %- во время перерывов, в т.ч. до начала (окончаний) занятий, 9%-во время учебных занятий по образовательной программе.
Анализ несчастных случаев за 1-3 кварталы 2015 года показал, что 79% несчастных случаев произошли во время учебных (воспитательных занятий), тогда как 71% из этих случаев произошли в дошкольных образовательных организациях, 7%- на занятиях по физической культуре, 14%- во время перерывов, в т.ч. до начала (окончаний) занятий.
Необходимо напомнить, что в соответствии с п.4 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организации, осуществляющие образовательную деятельность, при реализации образовательных программ создают условия для охраны здоровья обучающихся.
За нарушение установленных законом требований расследования и учета несчастных случаев установлена гражданско-правовая и уголовная ответственность, а именно:

1. В соответствии с п. 3 ст.1073 Гражданского кодекса РФ, если малолетний гражданин причинил вред в то время, когда он находился под надзором образовательного, воспитательного, лечебного или иного учреждения либо лица, осуществлявшего надзор на основании договора, то это учреждение или лицо отвечает за причиненный вред ( если не докажет, что вред возник не по его вине в осуществлении надзора). Это правило применяется и тогда, когда вред причинен ребенку в результате его собственных действий. При этом под виной образовательных учреждений понимается недосмотр за детьми в момент причинения вреда.

Статья 3 Гражданского процессуального кодекса РФ устанавливает, что заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов, в том числе с требованием о присуждении ему компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного постановления в разумный срок. Соответственно, родители вправе обратиться в суд в интересах ребенка с требованием о возмещении вреда.
В случае, если установлена вина педагогического работника образовательной организации в ненадлежащем исполнении должностных обязанностей, то руководитель вправе применить в нему дисциплинарные взыскания, предусмотренные ст.192 ТК РФ (замечание, выговор, увольнение по соответствующим основаниям).

2.Согласно ст.143 Уголовного кодекса РФ, если причинение вреда здоровью ребенка произошло в результате нарушения правил техники безопасности или иных правил охраны труда лицом, на котором лежали обязанности по соблюдению этих правил, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого или средней тяжести вреда здоровью, то возможно привлечение виновного лица к уголовной ответственности (причинение тяжкого вреда здоровью человека по неосторожности - наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо лишением свобода на срок до одного года. То же деяние, повлекшее по неосторожности смерть человека- наказывается лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового).
Руководитель образовательной организации обязан своевременно проводить анализ причин несчастных случаев, происшедших во время учебно-воспитательного процесса, обеспечивать рассмотрение их в коллективах преподавателей, учителей, воспитателей и учащихся, осуществлять мероприятия по профилактике несчастных случаев.

В целях предупреждения и недопущения несчастных случаев во время образовательного процесса рекомендуется руководителям образовательных организаций:

-усилить контроль за обеспечением безопасности жизнедеятельности обучающихся;

-регулярно проводить санитарно-гигиенические, профилактические и оздоровительные мероприятия, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации;

-осуществлять текущий контроль за состоянием здоровья обучающихся;

-обо всех происходящих во время образовательного процесса несчастных случаях в обязательном порядке информировать Комитет образования Сосновоборского городского округа (тел.2-97-43,2-60-28, e-mail: gorono@meria.sbor.ru).
Приложение №2
                                                           к приказу  Комитета образования

                                                                           №91  от   06.11.2015

Форма отчета

Отчет

о работе по предупреждению и профилактике

детского травматизма

в _________________

за  __  квартал  _________ года

              Работа по предупреждению и профилактике детского травматизма   в  __________________ направлена на решение следующих задач:

1.

2.

3.
Согласно поставленным задачам  работа в  ____________ по предупреждению и профилактике детского травматизма   в ______  году проводилась по следующим  направлениям:
	№

п/п
	направление
	Содержание работы
	сроки проведения
	ответственные
	результат

	1

	2

	..

Анализ проводимых мероприятий показал:

1.

2.

..

Перспективы работы заключаются в следующем:

1.

2.

..
Руководитель образовательной организации                                                                                                                                                                                                      (подпись)

Приложение №3
                                                           к приказу  Комитета образования

                                                                           № 91   от   06.11.2015
ПОРЯДОК информирования и расследования случаев детского травматизма в образовательных организациях Сосновоборского городского округа Ленинградской области.
1. Данный Порядок распространяется на все виды образовательных организаций.
2. Информирование о случаях детского травматизма в образовательных организациях осуществлять в соответствии с приказом Гособразования СССР от 01.10.1990 г. № 639 «О введении в действие Положения о расследовании и учете несчастных случаев с учащейся молодежью и воспитанниками в системе Гособразования СССР», так как он является действующим и распространяется на все образовательные организации независимо от их организационно-правовых форм, типов и видов (основание: письмо Рособразования от 09.07.2007 г. № 01-52-636/17-1/86).

3. . На основании приказа Гособразования СССР от 01.10.1990 г. № 639 «О введении в действие Положения о расследовании и учете несчастных случаев с учащейся молодежью и воспитанниками в системе Гособразования СССР» установить следующий порядок расследования случаев детского травматизма в образовательных  организациях:

- случаи травматизма легкой степени (по заключению медработника образовательной организации), лечение которых ограничивается оказанием первой медицинской помощи, не требующие освобождения детей от занятий, мероприятий на длительный срок, расследуются комиссией образовательной организации;

- случаи травматизма средней степени (по заключению учреждения здравоохранения), требующие оказания медицинской помощи в учреждении здравоохранения без госпитализации пострадавшего, расследуются комиссией образовательной организации с включением в состав комиссии представителя муниципального органа управления образованием;

- случаи травматизма тяжелой степени (по заключению учреждения здравоохранения), требующие оказания медицинской помощи в учреждении здравоохранения с госпитализацией пострадавшего, расследуются комиссией муниципального органа управления образованием;

-  случаи травматизма группы детей с количеством пострадавших 2 и более человек, а также случаи травматизма со смертельным исходом расследуются комиссией Главного управления образования Ленинградской области.

4. По всем случаям детского травматизма в образовательных организациях  на основании актов расследования руководителями соответствующего уровня издаются приказы, содержащие меры по профилактике травматизма детей.

5. Отчет о состоянии детского травматизма руководители образовательных организаций Сосновоборского городского округа представляют в Комитет образования ежеквартально.

_1092734738.doc
[image: image1.png]